重庆市水利局

关于梁平区龙象寺水库工程建设征地实物调查成果质量问题有关情况的通报
各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区管委会水行政主管部门：

为加强水利行业勘测设计市场监管，提升全市大中型水利水电工程建设征地移民安置规划报告成果质量，根据《水利部关于印发<水利工程责任单位责任人质量终身责任追究管理办法（试行）>的通知》（水监督〔2021〕335号）第三条、第七条，及《重庆市水利局关于印发大中型水库移民工作监督检查问题清单（2023版）的通知》（渝水〔2023〕19号）相关规定，现将梁平区龙象寺水库工程建设征地实物调查成果质量问题有关情况通报如下。

一、基本情况

2024年3月12日，梁平区水利局来文《关于审批梁平区龙象寺水库工程建设征地设计变更的请示》（梁平水利文〔2024〕15号）。经核实，2020年6月市发展改革委批复该工程可研报告；2020年9月，市水利局批复该工程初步设计报告；2021年3月该工程枢纽工程开工建设。

经3月21日现场踏勘，此次申请变更新增的67.38亩土地为原批复初步设计报告征地红线外的集体土地，变更后将新增移民投资1000万元以上，并对库区移民安置进度造成不利影响。
二、原因剖析

受委托的甘肃省水利水电勘测设计研究院有限公司（以下简称设计单位）相关工作人员责任心不强，在项目可研阶段未现场复核库区征地界线，将该工程正常蓄水位线以下应征收的库湾块状集体土地划出征地红线范围，在初步设计阶段未再次现场复核库区永久征地红线，加之设计单位质量内控制度执行不到位，导致出现前述质量问题。该质量问题纳入我市水利建设市场主体信用信息管理。
三、工作要求

各区县（自治县）水行政主管部门及项目法人要引以为戒，对委托设计单位提交的成果质量加强合同管理，明确责任追究机制，对出现较重、严重设计失误的情形，要及时报送我局。我局也将加强专项监督检查，对发现和报送的问题依规严肃处理，符合条件的市场主体按照《水利部关于印发水利建设市场主体信用信息管理办法的通知》（水建设〔2019〕306号）相关规定，列入我市水利建设市场主体“重点关注名单”或“黑名单”管理，并推送至全国水利建设市场监管服务平台。
重庆市水利局

2024年3月28日

（此件主动公开）

（联系人：周西亚，联系电话：89073011）

4